[bookmark: _GoBack][image: ]

САВЕТ МІНІСТРАЎ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 июня 2025 г.
	№
	346

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 30 декабря 2024 г. № 475

На основании части второй пункта 1 и во исполнение пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь от 30 декабря 2024 г. № 475                                           ”О возмещении расходов на приобретение котельного оборудования, работающего на древесных топливных гранулах (пеллетах)“                                  Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о возмещении части расходов на приобретение котельного оборудования, работающего на древесных топливных гранулах (пеллетах) (прилагается).
2. Приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 18 сентября 2020 г. № 541 ”О документах, запрашиваемых при осуществлении административных процедур“ дополнить пунктом 722 следующего содержания:
	”722. Принятие решения о возмещении части расходов на приобретение котельного оборудования, работающего на древесных топливных гранулах (пеллетах), производителями которого являются юридические лица Республики Беларусь и государств – членов Евразийского экономического союза, для теплоснабжения одноквартирных жилых домов, жилых помещений в блокированных жилых домах (далее в настоящем пункте – котельное оборудование)
	пункт 10.7
	справка о наличии централизованного теплоснабжения
справка о наличии централизованного газоснабжения
информация о принадлежащих гражданину правах на объекты недвижимого имущества**
сведения о включении гражданина в списки на возмещение части расходов на выполнение работ по электроснабжению находящихся в эксплуатации одноквартирных жилых домов, жилых помещений в блокированных жилых домах
сведения о возмещении гражданину части расходов на выполнение работ по электроснабжению находящихся в эксплуатации одноквартирных жилых домов, жилых помещений в блокированных жилых домах
сведения о возмещении гражданину части расходов на приобретение котельного оборудования (в случае, если в собственности у гражданина находятся (находились) несколько жилых домов (жилых помещений)
справка о занимаемом в данном населенном пункте жилом помещении, месте жительства и составе семьи (при необходимости)“.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2025 г.
 

[image: ]
Премьер-министр
Республики Беларусь 								        А.Турчин

03

2

[bookmark: _Hlk173752180]УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров Республики Беларусь
23.06.2025   № 346

[bookmark: _Hlk173753817]ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk177391319]о возмещении части расходов на приобретение котельного оборудования, работающего на древесных топливных гранулах (пеллетах)

1. Настоящим Положением определяется порядок возмещения гражданам Республики Беларусь (далее – граждане) части расходов на приобретение котельного оборудования, работающего на древесных топливных гранулах (пеллетах), производителями которого являются юридические лица Республики Беларусь и государств – членов Евразийского экономического союза (далее – котельное оборудование),    для теплоснабжения одноквартирных жилых домов или жилых помещений в блокированных жилых домах (далее – жилые дома).
2. Для возмещения части расходов на приобретение котельного оборудования для теплоснабжения жилых домов (далее – возмещение части расходов) гражданин представляет в районные, городские исполнительные комитеты, местные администрации районов в г.Минске (далее – уполномоченный орган) по месту нахождения жилого дома документы, предусмотренные в пункте 10.7 перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200.
[bookmark: _Hlk193032858]Документ, подтверждающий выполнение специализированной организацией пусконаладочных работ на котельном оборудовании, должен содержать следующие сведения:
[bookmark: _Hlk193110076]наименование документа, дата его составления;
тип и заводской номер котла (при приобретении котла);
адрес места установки котельного оборудования;
содержание работ, выполненных при пусконаладочных работах на котельном оборудовании;
должность, инициалы, фамилия и подпись лица, ответственного                         за выполнение пусконаладочных работ на котельном оборудовании.
3. Решение об отказе в принятии заявления о возмещении части расходов принимается уполномоченным органом в соответствии с основаниями, предусмотренными законодательством об административных процедурах.
[bookmark: _Hlk195187376]4. При рассмотрении заявления о возмещении части расходов уполномоченный орган проводит проверку:
однократности возмещения части расходов;
[bookmark: _Hlk190098489]отсутствия оснований, предусмотренных в пункте 3 Указа Президента Республики Беларусь от 30 декабря 2024 г. № 475;
[bookmark: _Hlk193101376]принадлежности производителя котельного оборудования к юридическим лицам Республики Беларусь и государств – членов Евразийского экономического союза.
5. Уполномоченный орган на основании документов, представленных гражданином в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения, запрошенных им документов и (или) сведений, необходимых для осуществления административной процедуры, и с учетом проверки информации, указанной в пункте 4 настоящего Положения, принимает административное решение:
о возмещении части расходов;
об отказе в возмещении части расходов:
в случаях, установленных законодательством об административных процедурах;
при повторном обращении гражданина, которому ранее осуществлялось возмещение части расходов;
при наличии оснований, предусмотренных в пункте 3 Указа Президента Республики Беларусь от 30 декабря 2024 г. № 475.
6. Расчеты сумм возмещения расходов производятся уполномоченным органом и утверждаются его решениями о возмещении части расходов.
7. Уполномоченный орган в течение 5 банковских дней со дня принятия решения о возмещении части расходов представляет заявку на перечисление средств и расчеты сумм возмещения части расходов в территориальный орган государственного казначейства для перечисления их на текущий (расчетный) банковский счет гражданина.
8. Уполномоченным органом осуществляется учет граждан, которым возмещена часть расходов на приобретение котельного оборудования для теплоснабжения жилых домов.

image1.jpeg

image2.png